
MASARYKOVA
UNIVERZITA

Pří|oha č.  , t1

Posudek oponenta habiI i tační práce

Masarykova univerzita
Fakulta

obor řízení

Uchazeč

Pracoviště uchazeče

Habi|itační práce (název)

Oponent

Pracoviště oponenta

Pedagogická

Vývarná ýchova

PaedDr. Hana STADLER}VÁ, Ph.D.

katedra v".irvarné výchovy Pedagogické fakulty MU

STADLEROVÁ' Hana. (20 1 5). Sp ec i áln í ýn ar ná ý c hov a v p om áhaj í c íc h
profesích' Brno: MU' 220 s. ISBN 978-80-2 l0-8 l28-4.

doc. PhDr. Karel Pančocha, Ph.D.

Institut výzkumu inkluzivního vzdě|áváni, PdF MU

a. Aktuálnost námětu

Speciální výtvarná výchova je poměmě novou sťudijní a vědní disciplínou oscilující na hranici několika

etablovaných vědních oborů s d|ouho|etou tradicí. Jmenovitě se jedná o pedagogiku, speciální pedagogiku,

v'jtvarnou q?chow, výwarné umění a v neposlední řadě také arteterapii/artefiletiku. Tématem předkládané

habilitační práce je vymezení pole působnosti a ukotvení speciálrrí r,"fivarné v"ýchovy na poli disciplín, které

připravují profesionály na povolání v tzv. pomáhajících profesích. Vzhledem k tomu, Že se obor etabloval před

méně než deseti lety a ucelených publikací, keré by se komplexně věnovaly této disciplíně je poskrovnu' je

předkládaná práce vysoce aknrální. Autorka pro legitimizaci nově vznikajícího oboru volí vyvojovy pohled a

představuje postupný zrod speciální výtvarné ýchovy, kteý nachází své kořeny již v druhé polovině dvacátého

století ve formě ojedinělých, avšak o to ambiciózrrějších pracích jednotlivců' např. Jaroslava ]r{ečase.

K výraznějšímu rozvoji oboru pak přispívají mimo jiné rozvojové projekty Katedry výwarné ýchovy PdF MU,

které postupně vytvářejí kontury nového oboru, včetně jeho cílů, objekrr.r, metodologie a specificloých metod a

forem práce s různými skupinami marginalizovaných jedinců. Práce dr. Stadlerové pak představuje čtenáři

ucelený a srozumitelný obraz předchozího i současného dění na poli speciální výrvarné výchovy.

b. Přístup k řešení

Autorka si zvolila poměrně netradiční, avšak čtenářsky velmi přitažliý způsob prezentace základních pramenů

oboru, charakteristik jeho cílů, ukotvení vsoučasné v.Ívarné pedagogice iinkluzivním vzdě|ávání a neopomíjí

ani otázky profesionalizace v;itvarných pedagogů. Autorka tak v podstatě provádí čtenáře skrze historická

východiska a přístupy k lidem, které můŽeme označit za ,jiné, marginalizované, či sociálně mevýhodněné,..

následně se věnuje výtvarným sýlům, které se v Životním prostředí těchto osob etablovaly, jako např. Art brut

nebo outsider art a dále na přftladech projektů s růmými cíloými skupinami představuje akfuální otázky oboru,

které se týkají podpory kvality ŽivoÍa, tvořivosti, motivace, komunikace, uŽívaných metod tvůrčí práce, ale také

profesionality a profesionalizace. PřestoŽe 1e práce pojatá velmi extenzivně a klade si na jednu monograf,ti

poměrně ambiciózní cíle, jsem přesvědčen' že zvolený přístup |ze povaŽovat za adekvátní vzhledem

k současnému qývoji oboru,kteÚ vyŽaduje široký popisný přístup.



MASARYKOVA
UNIVERZITA

c. PouŽitá metodologie

Autorka popisuje zvolenou výzkumnou metodologii v samostatné kapitole předkládané monografie. Kapitola je

stručná, avšak obsahuje všechny podstatné informace o cílech práce, ýzL<lmných otázkách, v"ýzkumném vzorku

i zvolených metodách a technikách výzkumu. Kvalitativní přístup s vyuŽitím více technik a zdrojů dat povaŽuji

kpopisu a následné Snaze o rámování speciální vfivarné výchovy skrze témata vyvstávající ze shromáŽděných

dat za vhodný. Vzhledem k druhu popisovaných rývarných aktivit a akcí, které byly ve v.ýzkumu sledovány, se

naskýá otázka, zda|i by nebylo vhodné vyuŽít také akčního ýzkumu, kteým by bylo moŽné reagovat přímo na

konkrétní problémy jednotliých skupin a nastavovat metody a formy práce v průběhu samotného v.ýzkumného

cyklu, nikoli aŽ zpětně z reflexí jednotlivých aktéru po proběhlých l".itvarných aktivitách'

d. Kva|ita a správnost dosažených výs|edků

Výsledky, které autorka v práci představuje, nejsou za|oŽeny na pozitivistickém přístupu k vědě, nelze je tedy

jednoduŠe posoudit jako správné či nesprávné. Vzhledem k rozsáhlému výzkumnému souboru (napÍ, analýzy

více jak tří set písemných reflexí), triangulaci dat a důkladně provedené ana|ýze, povaŽuji vysledky za kvalitní a

odpovídající cílům práce. Určité výhrady mám pouze k obsahu kapitoly l ' 1 Cesty ke zkvalitněni Života jedince

se sociálním zneýhodněním v historických proměnách, která popisuje růmé společenské přístupy k osobám

s postiŽením nebo sociálním znelýhodněním od starověku. Autorka však svůj historický exkurz, kteryje za|oŽen

na poměrně úzkém v.ýběru primárních zdrojů, končí v první polovině dvacátého století (J. Dewey), opomíjí tak

podstatné radikální emancipační změny, ke kteým došlo v západni Evropě a USA v druhé polovině dvacátého

století a v ČR na počátku devadesáých let dvacátého století (deinstitucionalizace, vznik sociálních hnutí osob

s postiŽením a boj za občanská práva, neurodiverzita, odklon od medicínského či defektologického modelu

postiŽení k tzv. sociálnímu modelu, atp.)'

e. Původnost dosažených výsledků

Z publikace je patrné, Že se autorka tématu využití výtvarné tvorby u osob s rumým drúem sociálního

znevýhodnění věnuje dlouhodobě. Výsledky její práce vycházeji zjejího vlastního badatelského zaměření, a to

zejména v části práce' která se věnuje historii vývarné tvorby a konkrétním osobnostem z oblasti pomáhajících

profesí a školených i neškolených umělců. Druhá část práce lrychází zakční tvorby, která byia realízována

pedagogy a studenty oboru speciální vývarná výchova na PdF MU. PřestoŽe samotné akce probíhaiy nejen pod

vedením autorky' ale také dalších kolegyň a kolegů (např. P. Kamenický' M. Petrů, P' Kunčík, atd.), zpracování

výstupů do uceleného výzkumuje původním výsledkem práce autorky posuzované monograf,te.

f. Up|atnite|nost výs|edků pro rozvoj oboru a další bádání

otázku uplatnitelnosti výsledku pro další bádání, které by se mohlo ubírat do oblastí aplikovaného výzkumu se

zaměřením na akční výzkum a řešení konkrétních edukačních a socializačních problémů různých



fi,***,,'*
margninalizovaných skupin nebo vyrrŽitelnosti a efektivity ruzných metod a forem Mirčí práce |ze zodpovědět

jednomačně pozitivně. Výsledky práce autorky mohou posloužit jako inspirační pole a úvod do hlubŠích ana|ýz

konkrétních problémů spojených se sociálním začleněním např. osob s mentálním postiŽením, kterym je dosud

mnohdy místo ve společnosti upíráno, včetně uznání jejich tvůrčího potenciálu a autorství k uměleckým dílům.

otázka dalšího rozvoje oboru je mnohem sloŽitější, neboť ten je určován mnoha faktory' které nejsou pod

kontrolou jedné osoby, v tomto případě autorky předkládané monografie. PřestoŽe její text by k dalšímu rozvoji

oboru mohl vést, je v současné právní (novela VŠ zákona a s ní spojené podzákonné normy) a ekonomické

situaci (dlouhotrvajícímu úpadku financování pedagogických oboru na vysolcých školách) otázkou, zdaje takto

specializovaný, právním normám se vymykající, odborně náročný (interdisciplinární) a v neposlední řadě i

finančně nákladný obor v prostředí českého vysokého školství vůbec Životaschopný.

g. Uplatnitelnost výs|edků v praxi

Uplatnitelnost rysledků ýzkumu v praxi je bezesporu nejsilnější stránkou předkládané práce. Jednotlivé

kapitoly druhé části práce mohou sloužit v praxi ruzných pomáhajících profesí jako inspirační pole pro rozvoj

uměleckých aktivit v prostředí škol a školshých zatizeni, a to zejména škol, které se roáodly naplňovat

myšlenky inkluzivního vzdě|áváni (viz např. kapitola 2'3. Speciální v../tvarná ýchova a inkluzivní vzdělávání)

nebo v rámci různých terapeutických přístupů a práce v rámci sociálních sluŽeb (např. kapitola 2.6 Tvorba jako

prostředek léčby i zkvalitnění Života jedince). obdobě je možné publikaci vyuŽít jako zák|adní literaturu pro

studenty oboru speciálni výNarná ýchova.

h. Formální úprava a jazyková úroveň práce

Formální a jazyková úprava práce je dobrá.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce (počet dotazů d|e zvážeri oponenta) .. '

Jakým způsobem mohou bý poznatky speciální vývamé výchovy vylŽiý v rámci v.ýuky v inkluzivních

škoIách?

Kde (pokud vůbec) lze v rámci speciální výtvarné v'ýchovy Spatřovat hranice mezi terapií, výchovou a svébynou

uměleckou tvorbou?

Závěr

Habilitační práce STADLEROVÁ, Hana. (2015), Speciální

MU. 220 s. ISBN 978-80-210-8|28-4 splňuje poŽadavky

Výtvarná v.ýchova.

V Brně  dne l .  10 .2017

ýnarná výchova v pomáhajících profesích. Bmo:.

standardně kladené na habilitačni oráce v oboru




